CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Nova América da Colina/PR, 28 de abril de 2020.
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Nova América da Colina/PR.

Sr. Ernesto Alexandre Basso

Assunto: Velório Municipal

REQUERIMENTO Nº 003/2020

CONSIDERANDO a declaração pública de pandemia em relação ao novo Coronavírus pela Organização Mundial da Saúde – OMS, de
11 de março de 2020, assim como a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de
janeiro de 2020;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da situação de emergência
em saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus, bem como a Declaração de Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional – ESPIN veiculada pela Portaria nº 188/GM/MS, em 4 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que as autoridades públicas médicas e sanitárias já declararam a existência de transmissão comunitária em unidades
da Federação, em que não se consegue identificar a trajetória de infecção pelo novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a aprovação pela Câmara dos Deputados da Mensagem Presidencial nº
93/2020, que reconheceu o estado de calamidade pública no Brasil;

CONSIDERANDO que o grupo de risco para infecção pelo novo Coronavírus – Covid-19 compreende idosos, gestantes e pessoas com
doenças crônicas, imunossupressoras, respiratórias e outras com morbidades preexistentes que possam conduzir a um agravamento
do estado geral de saúde a partir do contágio, com especial atenção para diabetes, tuberculose, doenças renais, HIV e coinfecções.

Os vereadores, que abaixo subscrevem, vem respeitosamente a Vossa Senhoria, com o objetivo de apresentar o seguinte:

Que o Executivo Municipal tome providências urgentes em relação ao velório Municipal já que está sendo realizado na Câmara
Municipal de Nova América da Colina-PR. Se não houver providencias enquanto ao assunto supra, a Câmara Municipal irá suspender
suas atividades e sessões até seu cumprimento.

Na expectativa que V. Exa. atenda o pedido acima exposto, reitero os meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,
________________________________

IVAN CAMPOS

________________________________

FRANCISCO DE ASSIS DE MELO
________________________________

JORGE LOPES DA SILVA
________________________________

APARECIDA ALVES DE M. SIVIERO
________________________________

JOSE CARLOS BEZERRA DE MELO
________________________________

JEIMESON GOMES DE ABREU
________________________________

ELIANA MARA SANCHES
________________________________

BRUNO ALVES DA SILVA
________________________________

ROSÂNGELA DE FARIA SIVIERO

mailto:camaranac@yahoo.com